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ABSTRAKT

V této práci popisuji formou explikace to, co vedlo ke vzniku animovaného

hudebního videa Zelená kočička. Na základě myšlenky vytvořit dílo přímo

odkazující na svět komiksu jsem se rozhodla jej pojmout jako sled rozpohybovaných

obrazů, které zachycují jednu z podstatných idejí literární předlohy. Jde o proces

přeměny ústředního hrdiny z řadového mariňáka na svobodného piráta, který najde

svoji životní cestu.

Na začátku sledujeme Iana v přístavním městě. Po té se dostává do hospody,

kde ho pozve na skleničku tajemný cizinec v klobouku, Francis. Součástí příběhu je

i jeho přítelkyně Zelená kočička, která sleduje dění ve městě. Ian získává

od Francise peníze, aby mohl hrát v kostky s černovlasým mladíkem. Následně

vyhrává poškozenou loď a zároveň nachází také nového člena posádky. Na konci je

Ianova loď již opravená a on si nechá odstranit mariňácké tetování. Vyplouvá na širé

moře a stává se pirátským kapitánem.

Nejzákladnější vizuální inspirací mi byl výtvarný model japonského komiksu

manga s kontrastní černobílou dynamickou kresbou. Obrazy jsem vytvářela

a fázovala v programu Aura a dále je dokončovala v Adobe After Effects a v Adobe

Premiere.

ABSTRACT

I’m going to describe all conditions which led up to the creation of my

animated music video The Green Cat. At my theoretical script I try to clear up this

by the form of explication. I created my practical work based on the idea of comics

so I decided to conceive it like the sequence of animated pictures. They present the

part of literal tale, the idea of transformation where the main character is changed

from the post of ordinary marine private to the free pirate position.

At the beginning young man named Ian visit the port town. He gets into

the pub, where he meets the stranger in the hat whose name is Francis. He invites

poor Ian for a drink and start talking with him. There is also Francis’s close friend,

the Green Cat. She (because She can speak human language and she is very clever
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too) collects information and watching around. Ian gets some gold from Francis and

He is going to play at dice with dark-haired guy. Ian wins an old damaged ship, but

he also meets the new friend. At the end of the story Ian’s ship is repaired and he

rid of marine tattoo. Pirate Ian and his new crew put out to the wide ocean.

My basic visual inspiration was the style of Japanese comic manga with

typical well-defined black and white drawing, which is quite dynamic. I created and

animated all the pictures in computer program Aura and sequentially I finished them

by the help of Adobe After Effects and Adobe Premiere.
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1. ÚVOD

Zadání mé teoretické bakalářské práce mi určuje, abych vytvořila explikaci

praktické části. V mém případě jde konkrétně o animované hudební video Zelená

kočička, o kterém se ještě podrobněji zmíním. Předmětem této písemné části práce je

tedy to, abych co nejpřesněji a nejspolehlivěji vysvětlila a objasnila příčiny,

ze kterých tento „videoklip“ vznikl, co ovlivnilo jeho výtvarnou podobu, proč jsem

vybrala právě toto téma, jak jsem volila hudební skladbu, z jakého literárního díla

jsem vycházela, či z jakých důvodů jsem se rozhodla pro použitou techniku

zpracování, apod. Na následujících stránkách bych se také ráda pokusila osvětlit

„nezasvěcenému divákovi“ nejen výše zmíněné, ale i věci související, které mne

významně ovlivnily při tvorbě Zelené kočičky. Vysvětlit bych si například dovolila

i celé pojetí a fungování světa, ze kterého pocházejí hlavní hrdinové příběhu a jehož

atmosféru jsem se pokusila alespoň částečně zachytit. Dále bych se rozepsala

o literární předloze, ze které jsem úzce vycházela a se kterou se v budoucnu chystám

dále zabývat. Měla bych také něco málo zmínit o fenoménu japonského komiksu

manga, který již dříve značně ovlivnil můj styl kresby a v jehož duchu jsem

se rozhodla zpracovat i tuto animaci. Mohlo by se zdát, že podobné věci mohou

dotvářet samotnou praktickou práci jen nepodstatně, ale na druhou stranu je třeba

si uvědomit, že bez těchto zdánlivě úzkých souvislostí by neměla svou současnou

podobu a formu. Proto se budu snažit podrobně vysvětlit všechny okolnosti vzniku.

Vzhledem k těmto zmíněným záměrům a také částečně proto, že zadání

bakalářské práce mi neukládá zabývat se vědeckou problematikou, jsem se rozhodla

použít v textu spíše esejistickou formu, která je, podle mne, lépe odpovídající

převážně subjektivnímu pojetí tématu, kterým se budu zabývat.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací

2. SYNOPSE PRAKTICKÉ ČÁSTI

Záběr na pracovní stůl, na kterém se povalují pokreslené papíry, nákresy

postav, tužky, pera, tuše, diskety, komiksy, poštovní obálky a podobné „důležité

věci“. Na některých listech jsou napsané úvodní titulky. Objevují se postupně, jak

odhalujeme nové předměty na stole. Dostaneme se až ke komiksu, co je otevřený

na stránce, která ukazuje večerní přístavní ulici. Součástí stránky jsou i čtyři okénka,

ve kterých je zobrazen černý hřeben střechy a za ním bouřkové mraky. Ve čtyřech

fázích se nad něj postupně zvedá silueta kočky. Záběr končí na prvním okénku, kde

je zatím pouze střecha. Kočka se náhle zvedne už v tomto okně, otevře oči

a přeskočí do obrázku ulice, kde jsou skupinky lidí. Zelená kočička (dále kapitán

Flint) usedá na jedné ze střech a pozornost se přesouvá k mladíkovi v šátku (dále Ian

McKenzie, Ian, či Ianík), který se rozhlíží po okolních lidech. V pozadí za ním se

z davu vynořuje postava, jejíž obličej je ve stínu širokého klobouku (dále Francis).

McKenzie zahlédne vývěsní štít hospody (+ upozornění „mariňákům vstup

zakázán“). Na obloze se objeví první blesk. Kapitán Flint se vyhoupne Francisovi

na ruku a vymění si s ním pohled. Ian váhavě vchází do hospody. Rozhlíží po ní

a pozoruje její pochybné osazenstvo. Usedne za bar. Obsluha se na něj nedívá zvlášť

přívětivě, za jeho zády se ale objeví Francis a objedná pití. Mezitím se kapitán Flint

ukáže ve vikýři podkrovní místnosti, kde už čeká spousta koček. Ianík popíjí

s Francisem, ten si pohrává s kostkami. Francis hodí na kostkách dvanáct, vzadu

v místnosti se u stolu veselí muž, kterému také padlo dvanáct (dále Jack). Pohled

na venkovní přístav, dává se do deště. Kapitán Flint usíná ve vikýři. Ráno Francis

půjčí Ianíkovi měšec guldenů, aby mohl hrát s Jackem. Ianík sedí v přístavu

s Jackem, dívají se na kapitánovu novou loď, která je v zoufalém stavu. Ian ukazuje

svému novému příteli mariňácké tetování, které má na paži. Francis odplouvá

společně s kapitánem Flintem. Ianík už je také na palubě, loď je opravená a on má

na ruce obvaz. Poslední obraz je stále v pohybu, ale my už opouštíme stránky

komiksu a pokračujeme v putování po pracovním stole, na popsaných papírech jsou

zaznamenány závěrečné titulky a na poslední stránce jednoho z komiksů je napsáno

konec.
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3. METODIKA PRÁCE

S ideou vytvořit animované hudební video Zelená kočička tak, aby se

vizuálně a atmosférou přiblížilo světu komiksu (zejména v manga stylu), nastala

spousta problémů s tím, jak něčeho podobného alespoň částečně dosáhnout. Když se

řekne komiks, a zejména ten japonský, hned mi přijde na mysl kontrastní černobílá

kresba tuší a perem, stínování pomocí rastrů, či jemným šrafováním linek. Tato

ideální myšlenka se mi ale poněkud rozchází s praktickou představou toho, jak by se

ve skutečnosti „probouzela k životu“ prostřednictvím animačního fázování. Byla by

to práce nesmírně náročná a vzhledem k nedostatku potřebného času i, v daných

podmínkách, neproveditelná. Nejprve jsem se tedy rozhodla, že se pokusím této

myšlence přiblížit jinou technikou a to konkrétně tím, že budu animovat tužkou

s tenkým hrotem na papír na prosvětlovacím pultu, kresbu přenesu pomocí skeneru

do počítače, kde ji budu následně upravovat a začišťovat. Technické a časové

podmínky nepřály ale ani této metodě, a proto jsem se nakonec rozhodla kreslit

a fázovat přímo v animačním programu (Aura 2 a 2,5) prostřednictvím tabletu.


[…]


zabýval kulturním životem, módou a podobně), se oproti tomu na Planetě obyčejní

lidé svým myšlením a úrovní života vrátili o mnoho století zpět, přibližně do doby

druhé poloviny 18. století. Technické zázemí tomu také odpovídá. Nepočítáme-li

vesmírné lodě, zhotovené ještě před válkou technologií, kterou nelze zatím znovu

použít, jsou námořníci odkázáni pouze na sílu větru a slunce (zatím bez přesnějšího

pojmenování). Nedisponují systémem družic a znovu objevují klasická řemesla,

která se mohla plně rozvinout po té, co se některé oblasti zalesnily. Dřevo přesto

zůstává vzácným a nejpotřebnějším materiálem. Architektura, která nebyla

vybudována plánovaně hned v prvních letech je vytvářena zpravidla technikou

hrázděného zdiva a omítnuta.

Móda, a to zejména mužská, se přirozeně, až organicky, přetvořila do dob

dřívějších a lehce vychází z klasicistního odívání 80. let 18. století. Zároveň je ale

inspirována klasickou představou piráta. Většina pirátských mužů nosí tedy bílou

košili a šerpu kolem pasu, která sahá přes nadčasové běžné kalhoty, přibližně

takové, jaké známe dnes. Ti, co přišli ze Země, nebo na ní nějaký čas pobývali,

přinesli na planetu prvek kožené bundy, která je na různých místech odřená, anebo

roztržená a také svetry, které obyvatelé nového světa neměli. Jde tedy o jakýsi

postmoderní mix stylů, který je ještě umocněn specifickou módou různých

národností, které se tu objevují. Není problém potkat na ulici slečnu v krinolíně,

stejně jako Japonku v kimonu. Ač mají mariňáci přísný vojenský systém,
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nedisponují žádnou uniformou. Jediný jednotící prvek je u nich plovací vesta

s přezkami a tetování na levé paži. Oblíbený u mužů i u žen na obou stranách

konfliktu je „admirálský kabátec“ s řadami zlatých gombíků. Bez ohledu na pohlaví

je také nošen třírohý klobouk a vysoká holeňová obuv zapínaná pomocí přezek, či

šněrovaná. Nejčastější typem obutí jsou v letních měsících sandály japonského typu.

5. 3 PODOBA HLAVNÍCH POSTAV

Při vytváření vizuální podoby hrdinů jsem byla ovlivněna i tím, jak si je

představují ti, kteří se podíleli na jejich vymýšlení. Ian McKenzie je světlovlasý

vysoký mladík, pro nějž je typické, že nosí kolem hlavy uvázaný šátek, jenž téměř

nesundává. Měl by působit sympaticky a upřímně. Jackova podoba zase prozrazuje

přítomnost tajemství. Jde o vzhled typu francouzského šarmantního hrdiny, lupič-

gentlemana á la Arsen Lupin, Fanfán Tulipán, či u žen oblíbený Scaramouche.

Ttmavé oči, vlasy i pleť. Není tak mladý jako Ian, ale na jeho vzhledu ani povaze to

není ani trošku poznat, v mnohém naopak působí mnohem více „dětinsky“. Ian je

i přes svou počáteční naivitu postavou poměrně vážnou. Vizuálně nejzajímavější mi

připadá Francis. Můžeme ho přirovnat k typu čerta-myslivce, který se náhle objeví.

Není zlý, ani ošklivý, je to záhadný muž, kterého potkáte ve stínu, někdy pomáhá,

někdy trestá. Někdo se ho bojí, někdo ne, ale všichni k němu pociťují respekt. Je

obdobou Kmotříčka z Čarodějova učně od Otfrieda Preußlera, který byl jeho

předobrazem. Krásný, tmavovlasý, s knírem, bradkou a špičatým nosem. Je sice

sympatický a milý, ale na první pohled je patrná i ctižádost a sebevědomí. Jeho

barvou je červená a černá, stejné barvy jako barvy pekla. Jeho podobnost

s Kmotříčkem je asi nejpřesnější, má v sobě ale i něco ze svého jmenovce, slavného

korzára Francise Drakea, či z mladého Albrechta z Valdštejna. Všichni tři jsou

na pohled krásní mladí muži mající v sobě něco z Mefistofela. Kapitán Flint se

zrodil na základě toho, že Francis si nebyl jistý, jestli chce spíše mluvícího zeleného

papouška, nebo kočku. Je tedy vlastně takovou kombinací výše zmíněného. Má

pronikavé žluté oči, ve kterých se zračí moudrost. Jediná kočička je pro svou

výjimečnost vyvedena v barvě.
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6. ZÁVĚR

V této práci jsem se tedy pokusila co nejobsáhleji objasnit okolnosti vzniku

animovaného hudebního videa Zelená kočička a zároveň tím přispět k jejímu

komplexnějšímu pochopení. Popsala jsem svoje technické postupy, které jsem

použila při tvorbě, zabývala jsem se jeho podobou myšlenkovou i vnější.

Předpokládám, že příčiny, proč vzniklo toto dílo a proč je jeho podoba právě tato,

jsem vysvětlila a objasnila dostatečně podrobně a to i prostřednictvím přesného

popisu systému, kterým funguje svět, ze kterého byl příběh „vyňat“. Zmínila jsem

to, co mě inspirovalo při vytváření výtvarné podoby, základní ideu i charaktery

postav. Rozepsala jsem se o literární předloze a o fenoménu manga. Otázkou

zůstává, jestli jiný pozorovatel bude chápat a nahlížet na věc stejně. Já jsem pouze

podala vysvětlení z pozice autora. Je ale v první řadě na divákovi, z jaké strany jej

uchopí. Na každého bude video působit pravděpodobně jinak a bude možné se jím

zabývat i z jiných pohledů, než který jsem aplikovala já v důsledku zadání.

Vysvětlení tvůrce je tedy známo a nezbývá než se zeptat diváka, jak je chápe on.
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