Příloha k protokolu o SZZ č. :

Studentka

Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Eliška Houzarová

Fakulta multimediálních komunikací

Ústav animace a audiovizu

Ateliér Animovaná tvorba

Datum odevzdání posudku: 2. 6. 2006

Vedoucí bakalářské práce: akad. mal. Michal Žeman

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
PRAKTICKÁ ČÁST: ANIMOVANÝ PŘÍBĚH „ZELENÁ KOČIČKA“
TEORETICKÁ ČÁST: EXPLIKACE PRAKTICKÉ ČÁSTI

(téma)

Předesílám, že teoretická i praktická část závěrečné práce studenta – budoucího bakaláře si může stanovovat velké ambice, kterými chce překračovat pomyslnou hranici své oborové specializace na úrovni bakalářského studia.

V oblasti animované tvorby tak musí splňovat určitý výtvarný normativ a cíleně směřovat cestou usilovného hledání k osobité výtvarné vyzrálosti, ale ne uzavřeného výtvarného projevu. Musí mít zážitě základní znalosti a orientaci v současných technologiích 2D a 3D animace ve zpětné vazbě k dějinnému vývoji oboru. Dobře využívat základní profesní dovednosti na poli animace a výrazových prostředků ve spojitosti filmové promluvy.

Tyto požadavky studentka Eliška Houzarová příznivým způsobem uskutečňuje a bezesporu patří mezi studenty, kteří zodpovědně přistupují k zadané práci a tvořivým postupem splňuje stanovená kritéria.

Jako negativní momenty vidím v nedostatečném obrazovém ztvárnění jednotlivých charakterů vystupujících postav. Je nutné tuto stránku výtvarné stylizace přehodnotit, ne tedy zatratit, ale s účelným zaměřením výbornou kresebnost posunout k vlastnímu osobitému projevu, vymanit se z určitého současného japonského trendu, manga i animé.

Za praktickou část provedenou s disciplinovaným přístupem a za přijatelné pojetí navrhuji studentce Elišce Houzarové hodnocení podle klasifikační stupnice ECTS, písmeno „C“, slovním vyjádřením, velmi dobře. Za teoretickou část, které se úměrným způsobem zhostila, navrhuji hodnocení, písmeno „C“, slovním vyjádřením, dobře.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: teoretická část: „C“ – „dobře“

praktická část: „C“ – „dobře“

podpis vedoucího bakalářské práce

Ve Zlíně _____ dne 2. 6. _____ rok 2006